
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 
 

Al Prof.  

Forgione Emilio 

 

OGGETTO: Lettera di incarico come Tutor esperto per la costituzione del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e Multilinguismo – Intervento A . 

PNRR: Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: degli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023). 

Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023. M4C1I3.1 - Nuove competenze e 

nuovi linguaggi.  

CUP G84D23005910006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm. e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la delibera n. 1 del Collegio dei Docenti del 05/12/2023 di adesione al progetto PNRR 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 e l’allegato 1 nel quale vengono riconosciute a questa Istituzione 

scolastica risorse finanziarie dell’importo pari a € 179.621,67;   

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle 

scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 

nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR.  
VISTO l’Accordo di concessione inviato ns prot. n° 1673/U dell’08.02.2024;  

VISTE le azioni che si intendono avviare finalizzate all’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e 

insegnanti;  

I.I.S. "AMALDI" . Protocollo 0002862/2024 del 04/03/2024



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 
 

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 65 del 12/04/2023, un gruppo di 

lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per il multilinguismo in 

attuazione della linea di investimento;  

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico 

interno il personale in possesso delle competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni;  

CONSIDERATO il cronoprogramma del progetto che prevede l’avvio dei percorsi formativi a 

partire    dal 01 marzo 2024 e in attesa di firma di concessione dell’accordo da parte dell’Unità 

di Missione; 

VISTO il Decreto di avvio procedura di selezione di personale per la costituzione del gruppo di 

lavoro per l’orientamento e il tutoraggio delle competenze STEM e per il multilinguismo; 

VISTA l’urgenza di procedere ad avviare i percorsi formativi a partire dal 01/03/2024; 

VISTO l’Avviso prot. 1820 del 12/02/24 di selezione per il conferimento di n. 8 incarichi individuali per 

la costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e n.  2 incarichi 

per il multilinguismo; 

VISTE le candidature presentate entro la data di scadenza prevista dall’avviso di selezione; 

VISTO il proprio Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, Lett. H) del D.I. 129/2018 adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 24/01/22; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in 

capo al soggetto incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo 

grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva Prot. 2826 del 04/03/24 in cui viene 

individuato il Prof. FORGIONE EMILIO – Intervento A -posto 2 -Area Mat/fisica - con punteggio 

16; 

DECRETA  

 

Art. 1 -Incarico 
 
Di conferire l’incarico al Prof. FORGIONE EMILIO, nato a Lecco (CO) il 17/03/1976, docente a 

tempo indeterminato presso questo Istituto, come Tutor esperto per la costituzione del gruppo di 

lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM -– Intervento A -Area Mat/Fisica: 

PNRR: Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: degli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023). 

Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023. M4C1I3.1 - Nuove competenze e 

nuovi linguaggi.  

 

Art. 2 Compito dell’esperto 
Il Prof. FORGIONE EMILIO unitamente agli altri membri del  TEAM Operativo dovrà coadiuvare il 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 
 

Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi finalizzati all’integrazione, all’interno 

dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e 

insegnanti e di raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con altre scuole del territorio, con i servizi 

sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 

locale, favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

Il TEAM OPERATIVO sarà tenuto a:  

- Rilevare i fabbisogni dei destinatari degli interventi, programmare, progettare e accompagnare 

le azioni formative realizzate in ambito STEM e linguistico. Gestire le attività di orientamento e 

tutoraggio, anche personalizzato, a favore degli studenti e delle loro famiglie; (Intervento A) 

- Progettare e attivare i corsi così come definiti nel progetto “Realizziamo il futuro”; 

- Effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target 

e nello specifico per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

- Verificare il raggiungimento dei target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma e 

il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.  

 

L’esperto si impegna ad eseguire l’incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 

105. 

 
Art. 3 Compenso e durata incarico 
La remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata ed 

ammessa al finanziamento. 

Il totale delle ore individuali previste per l’INTERVENTO A, sono pari ad un max di 21 ore 

per un costo orario di € 34,00 loro stato, per un totale di € 714,00. 

Il compenso sarà da assoggettare alle ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente. 

L’incarico dovrà essere svolto oltre l’orario di servizio e dovrà risultare da un apposito registro delle 

attività.  

L’attività potrà essere svolta dalla data della presente lettera di incarico e dovrà concludersi entro e 

non oltre il 31/12/2025, secondo un calendario concordato con il Dirigente Scolastico.  

Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 

attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e 

compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del 

Ministero dell’istruzione e del merito. 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 
 

Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell’incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 

interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico  

Maria Rosaria Autiero 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Per accettazione 

___________________________________  

 


		2024-03-04T13:56:34+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA AUTIERO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




